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Phường Trương Định, ngày      tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người 

lao động trên địa bàn phường Trương Định năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND quận Hai 

Bà Trưng về việc: Hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người 

lao động trên địa bàn quận năm 2025. 

UBND phường Trương Định xây dựng Kế hoạch hỗ trợ, phát triển thị trường lao 

động, giải quyết việc làm cho người lao động năm 2025 trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ giải quyết 

việc làm cho người lao động nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế và phát huy thế 

mạnh nguồn lực lao động vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục sự lãng 

phí nguồn nhân lực lao động, tạo nguồn thu nhập, làm giàu cho người lao động, cho 

gia đình góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng cao cuộc sống, giảm tỷ lệ lao động thất 

nghiệp và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

- Các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phải xác định hỗ 

trợ giải quyết việc làm cho người lao động là nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường. 

- Lấy doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, người lao động làm trung tâm 

phục vụ: vừa là chủ thể phục hồi, phát triển thị trường lao động, vừa tích cực, chủ động 

sáng tạo và phối hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch 

và các biện pháp cụ thể để hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Các chỉ tiêu: 

- Hỗ trợ giải quyết việc làm mới cho: 500 lao động. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75% trở lên. 

- Giảm tỷ lệ thất nghiệp thành thị dưới 3%.  

2. Đảm bảo an sinh xã hội, phát triển thị trường lao động: 

2.1. Hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội: 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND 

thành phố Hà Nội thực hiện các chỉ tiêu về số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 
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hiểm y tế giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 26/8/2021 của 

UBND thành phố Hà Nội thực hiện các giải pháp, biện pháp thu hồi nợ đóng bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp giai đoạn 2021 - 2025. 

2.2. Hỗ trợ phát triển thị trường lao động: 

- Tăng cường kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ chuyển đổi nghề bền vững cho 

người lao động. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao hiệu quả hoạt 

động của hệ thống giới thiệu việc làm. Tích cực hỗ trợ, duy trì việc làm ổn định cho 

người lao động và thực hiện tốt phúc lợi xã hội. 

- Thiết lập mạng lưới thu thập, khảo sát và cập nhật dữ liệu thị trường lao động 

tại quận, các phường nhằm hình thành cơ sở dữ liệu thị trường lao động đồng bộ và tổ 

chức triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách về lao động, việc làm, an sinh xã hội. 

- Nâng cao chất lượng công tác dự báo để chủ động chuyển dịch cơ cấu lao động 

phù hợp với cơ cấu kinh tế, đáp ứng yêu cầu, xu thế phát triển; nâng cao tỷ trọng lao 

động trong khu vực chính thức. 

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: Thực hiện 

Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp thành phố Hà Nội đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2045; Khuyến khích các doanh nghiệp tham gia vào hoạt 

động giáo dục nghề nghiệp, tạo sự liên kết giữa người lao động, doanh nghiệp và cơ sở 

đào tạo trong việc tuyển sinh, đào tạo và giải quyết việc làm. 

3. Giải quyết việc làm: 

3.1. Nhóm giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế: 

- Triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tập 

trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là thủ tục hành chính, dịch 

vụ công, nguồn vốn tín dụng chính sách... 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa giai 

đoạn 2021 - 2025; Phát triển mạnh doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng 

tạo. 

3.2. Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp, chú trọng đào tạo nghề chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương gắn kết giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động, việc làm bên 

vững trong đó tập trung: 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Thành phố về phát triển nguồn nhân lực, về 

giáo dục nghề nghiệp, coi học nghề là giải pháp đột phá trong chiến lược phát triển 

kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội; 

- Đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; tiếp tục thực hiện Đề 

án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ 

thông giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của 
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Thủ tướng Chính phủ để thu hút học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ 

thông tham gia học nghề; 

- Nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tăng cường 

công tác kiểm tra hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, kịp thời xử lý các vi 

phạm trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn; 

- Đẩy mạnh thực hiện đào tạo nghề gắn với doanh nghiệp; Khuyến khích các 

doanh nghiệp tham gia vào hoạt động giáo dục nghề nhiệp, tạo sự liên kết giữa người 

lao động, doanh nghiệp và cơ sở đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề, bồi dưỡng kỹ năng nghề 

nghiệp cho lao động làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường. 

3.3. Nhóm giải pháp tuyên truyền hoạt động hệ thống Sàn giao dịch việc làm: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật về lao động việc 

làm; cung cấp đầy đủ và phổ biến rộng rãi thông tin, số liệu về thị trường lao động dưới 

nhiều hình thức đa dạng như: Cổng thông tin điện tử quận, trang thông tin điện tử 

phường, hệ thống loa truyền thanh ...để người lao động, người sử dụng, lao động, các 

cơ sở giáo dục đào tạo, các cơ quan, đơn vị có nhu cầu khai thác, sử dụng nhằm phục 

vụ các giao dịch việc làm thuận lợi, tạo cơ sở dự báo nhu cầu đào tạo nghề và nâng cao 

hiệu quả hoạch định các chính sách phát triển thị trường lao động. 

- Đẩy mạnh công tác dự báo thị trường lao động ngắn hạn và dài hạn về nguồn 

nhân lực, xu hướng về tình trạng việc làm, nghề nghiệp, các ngành nghề dịch chuyển 

dưới tác động từ cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, các ngành nghề bị ảnh hưởng nặng 

nề sau dịc và các ngành nghề đang phát triến thu hút nguồn nhân lực trong thời gian 

tới nhằm hỗ trợ tối đa cho các đối tượng tham gia vào thị trường lao động. 

- Thu thập thông tin vị trí việc làm còn trống của doanh nghiệp; thu thập nhu cầu 

tìm kiếm việc làm và học nghề của các đối tượng lao động; Khảo sát thông tin về nhu 

cầu tuyển dụng của doanh nghiệp trên địa bàn; Tiếp tục thực hiện thu thập thông tin 

biến động cung - cầu lao động trên địa bàn quận theo Thông tư số 01/TT-BLĐTBXH 

ngày 25/01/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thu 

thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động sau khi cập nhật để phục vụ công 

tác phân tích, dự báo thị trường lao động trên địa bàn. 

3.4. Nhóm giải pháp về nâng cao hiệu quả hoạt động vay vốn giải quyết việc làm 

từ nguồn ngân sách Thành phố ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội: 

- Tăng cường nguồn vốn ngân sách quận ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính 

sách xã hội; trong trường hợp không đáp ứng đủ nguồn lực, cần có cơ chế linh hoạt tạo 

thuận lợi cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huy động các nguồn lực để tăng 

nguồn vốn vay; tăng cường nguồn vốn ngân sách cấp quận. 

- Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Nhà 

nước đến Nhân dân; hướng dẫn cho vay đúng đối tượng, sử dụng vốn vay đúng mục 

đích và quản lý, giám sát thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn ngừa những 
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tiêu cực có nguy cơ xảy ra, chấn chỉnh, khẳc phục những tồn tại hạn chế phát sinh. 

Đảm bảo quy trình chặt chẽ trong các khâu thẩm định, xét duyệt việc sử dụng nguồn 

vốn, hạn chế tới mức thấp nhất nợ quá hạn góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả 

nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm. 

4. Tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động: 

4.1. Tên gọi: “Phiên giao dịch việc làm quận Hai Bà Trưng năm 2025” 

4.2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian dự kiến: Quý I năm 2025; 

- Địa điểm dự kiến: Phố đi bộ Trần Nhân Tông, phường Nguyễn Du, quận Hai Bà 

Trưng. 

4.3. Quy mô tổ chức: 

4.3.1. Doanh nghiêp: Từ 80-100 đơn vị, doanh nghiệp, trường dạy nghề 

trên địa bàn và các khu vực lân cận tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, gồm:  

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; 

- Các cơ sở dạy nghề, đào tạo nghề; Các đơn vị có chức năng dịch vụ việc 

làm, xuất khẩu lao động. 

4.3.2. Người lao động: Từ 2.000 – 3.000 người lao động, học sinh, sinh 

viên… trên địa bàn và các quận, huyện lân cận tham dự tìm việc làm, học nghề 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội  

 - Xây dựng kế hoạch hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm 

cho người lao động năm 2025 trên địa bàn phường. 

- Rà soát, tổng hợp số lao động trên địa bàn có nhu cầu về học nghề, việc làm. 

  - Tăng cường quản lý các trung tâm, cơ sở giới thiệu việc làm, cơ sở dạy nghề. 

- Thực hiện đầy đủ các chế độ về báo cáo trong công tác lao động việc làm; công 

tác tín dụng đối với hộ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng chính sách khác. 

- Chủ động nắm bắt thông tin từ các doanh nghiệp trên địa bàn về nhu cầu lao 

động phổ biến cho người lao động biết để tham gia tuyển dụng. 

- Tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân về việc làm, tự 

tạo việc làm trong giai đoạn hiện nay. 

 3. Công chức Tài chính - Kế toán: 

Tham mưu UBND phường phân bổ nguồn kinh phí hoạt động để thực hiện tốt 

các nhiệm vụ, chỉ tiêu được UBND quận giao. 

4. Các tổ dân phố trên địa bàn phường 

 - Tích cực tham gia tuyên truyền để người dân biết và hiểu những quy định của 

pháp luật về lao động, hỗ trợ cho người lao động trong tổ dân phố cơ hội tìm kiếm việc 
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làm. 

- Rà soát, tổng hợp số lao động trên địa bàn có nhu cầu về học nghề, việc làm. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã 

hội: 

Chủ động phối hợp với UBND phường tham gia triển khai thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch; Hướng dẫn vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên phát triển ngành, 

nghề lao động sản xuất, tạo nhiều việc làm trên địa bàn phường. 

UBND phường Trương Định đề nghị các đơn vị, các bộ phận chuyên môn triển 

khai thực hiện theo đúng tiến độ. Báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng trước ngày 15, 

báo cáo 06 tháng trước ngày 15/6/2025, báo cáo năm trước ngày 15/12/2025 qua bộ 

phận Lao động - Thương binh và Xã hội phường để tổng hợp báo cáo UBND Quận./. 

Nơi nhận:  
- UBND quận Hai Bà Trưng; 

- Phòng Lao động – TB&XH; 

- Đảng ủy phường;                      

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;    

- Tổ dân phố; 

- Các đơn vị, bộ phận liên quan; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Anh 
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